FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

PORTARIA Nº 29/2023

DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DA COMISSÃO DE TOMADA DE
CONTAS, BEM COMO A COMPOSIÇÃO DOS SEUS MEMBROS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A  PRESIDENTE  DA  CA ̂MARA  MUNICIPAL  DE  AFONSO
BEZERRA/RN,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  confere  o
Regimento Interno desta Casa, a Lei Orgânica do Município e a
Resoluções nº 25, de 2022, do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Norte (TCE/RN),

RESOLVE:

Art. 1º Fica instaurada a Comissão de Tomada de Contas, devendo
promover a apuração dos fatos, a identificação dos responsáveis
pela entidade, a quantificação do dano ao erário, a formalização e a
instrução do procedimento e a emissão do Relatório do Tomador de
Contas.

Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1o será composta pelos
seguintes servidores:
PRESIDENTE - ALINE BRUNNA ROCHA DA FONSECA, inscrita no
CPF nº 073.XXX.XXX-58, ocupante do cargo de Tesoureira;
MEMBROS  -  ALLAN  BEZERRA  LOPES,  inscrito  no  CPF  nº
108.XXX.XXX-80,  ocupante  do  cargo  de  Assessor  Contábil
e  JONNATH  JOSÉ  SANTOS  DE  SOUZA,  inscrito  no  CPF  nº
700.XXX.XXX-30,  ocupante  do  cargo  de  Secretário  Geral  da
Presidência
Parágrafo Único. As reuniões serão realizadas conforme definido
pela Comissão.
Art.  3º  A  Comissão  tera ́  amplos  poderes  para  requisitar
documentos,  acessar  dados  e  informações,  realizar  todos  os
procedimentos necessários ao fiel cumprimento de seus objetivos
institucionais, podendo ainda solicitar auxílio técnico de qualquer
profissional  especialista  em  determinada  área,  conforme
necessidade.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LEIA-SE. CIENTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidente da Câmara de Afonso Bezerra/RN, em 29 de

maio de 2023.

ANY KARINE DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN

CPF 012.XXX.XXX-70

Publicado por: ANY KARINE DA SILVA
Código Identificador: 47408157

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 30/05/2023.
EDIÇÃO 1660. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br